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Zderzacz w Japonii pozwoli na ciągłość badań
w fizyce cząstek

Japonia jest skłonna gościć Międzynarodowy Zderzacz Liniowy, ale w prace nad tym
ogromnym projektem, który zapewniłby ciągłość badań w dziedzinie fizyki cząstek, muszą
się zaangażować Azja, Europa i Ameryka - mówi fizyk prof. Aleksander Filip Żarnecki.
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W środę opublikowano raport stanowiący techniczną
dokumentację kolejnego projektu dla fizyki cząstek, Międzynarodowego Zderzacza Liniowego (ILC).
Wiadomo już więc, jak ma działać to ogromne urządzenie, ale cały czas nie jest pewne, gdzie
powstanie.
 
"To jest projekt globalny. Jego skala jest porównywalna tylko ze skalą Wielkiego Zderzacza
Hadronów (LHC). Projekt ten można zrealizować tylko poprzez współdziałanie trzech regionów - Azji,
Europy i Ameryki" - mówi w rozmowie prof. Aleksander Filip Żarnecki z Wydziału Fizyki
Uniwersytetu Warszawskiego.
 
W zeszłym roku wolę goszczenia ILC wyraziła Japonia. ILC mógłby być wybudowany w jednym
z dwóch regionów (regiony te opublikowały ostatnio zdumiewająco odmienne klipy promujące
budowę w ich  oko l icy  ILC -  Se fur i  h t tp : / / youtu .be / j f2WlQcVXIM,  Tohoku -
http://youtu.be/ZIKTKP2Y0XA). Decyzja, gdzie mógłby powstać ILC, być może zapadnie w ciągu
najbliższych miesięcy.
 
"Na razie są to tylko wstępne deklaracje Japonii. Jednak kiedy konkretna propozycja znajdzie się na
stole, wszystkie zainteresowane strony będą musiały rozpocząć pertraktacje finansowe" - wyjaśnia
fizyk z UW. Żarnecki ma nadzieję, że decyzja o finansowaniu projektu zapadnie w ciągu roku czy
dwóch lat. Wtedy ILC mogłoby powstać do 2030 r., a więc jeszcze przed planowanym zamknięciem
Wielkiego Zderzacza Hadronów (LHC).
 
Żarnecki szacuje, że wartość projektu ILC może wynieść 7-8 mld dol. Nie będzie to jednak wkład
jednorazowy, koszty te rozłożą się np. na 10 lat. Fizyk spodziewa się, że Japonia mogłaby pokryć
połowę tych kosztów, a Europa wydałaby na ILC 1 czy 2 mld dol. "Przez 10 lat to nie wydaje się
niemożliwe" - mówi prof. Żarnecki. Dodaje, że fundusze te w dużej mierze przeznaczone będą na
budowę urządzeń przez firmy komercyjne. "Możliwe więc, że pieniądze, które włożymy, naszego
kontynentu nie opuszczą" - komentuje.
 
Ekspert wyjaśnia, że pomysł akceleratora liniowego zderzającego elektrony i pozytony powstał na
początku lat 90., wkrótce po tym, jak podjęto decyzję o budowie LHC. "Maszynom zderzającym
protony z antyprotonami lub protony z protonami (jak LHC) zawsze towarzyszyły maszyny, które
zderzały elektrony z pozytonami. W obu typach urządzeń badamy niby te same cząstki, ale w dwóch
różnych środowiskach. W zderzeniach protonów jesteśmy w stanie uzyskać znacznie wyższe energie.
Jednak protony są obiektami złożonymi i ich zderzenia są o wiele bardziej skomplikowane. Możemy
powiedzieć, że jak je zderzamy, powstaje dużo więcej +śmieci+ i z nich musimy wygrzebywać to, co
nas interesuje. W eksperymentach przy LHC nie wszystko da się zmierzyć wystarczająco dokładnie.
Za to maszyny zderzające elektrony z pozytonami (taką maszyną będzie ILC) dostarczają niższe
energie wiązek, ale zderzenie jest bardzo czyste - zderzamy dwie punktowe cząstki, które anihilują.
W ten sposób uzyskujemy czystą energię, z której mogą nam powstać nowe cząstki. Ich stan jest
znacznie czystszy, jesteśmy w stanie go lepiej zmierzyć i opisać" - opowiada. Wyjaśnia, że ILC będzie



wymarzoną maszyną m.in. do badania cząstki Higgsa odkrytej w ubiegłym roku w LHC.
 
Ekspert tłumaczy, że zderzacze elektronów i pozytonów powstawały już wcześniej - jednym z nich był
zderzacz LEP (1989-2000) w CERN. LEP był jednak zderzaczem kołowym (w tunelu, który po nim
pozostał, zbudowano LHC) - cząstki były rozpędzane po obwodzie okręgu. "A elektrony z pozytonami
mają tę przykrą własność, że intensywniej promieniują, kiedy chce się je rozpędzić po okręgu.
W którymś momencie trzeba przejść do przyspieszania liniowego. Dlatego uważa się, że kolejnym
akceleratorem powinien być akcelerator liniowy" - opowiada ekspert z UW. ILC będzie miał ok. 30
km w linii prostej (obwód LEP i LHC to 27 km) i będzie ukryty pod ziemią.
 
Zdaniem Żarneckiego CERN nie straci przez ILC pozycji wiodącego na świecie ośrodka do badania
fizyki cząstek. Europejska organizacja nie będzie chciała oddać pałeczki pierwszeństwa i przygotuje
jakiś projekt, który mógłby powstać po wyłączeniu Wielkiego Zderzacza Hadronów, co ma nastąpić
ok. r. 2030. Żarnecki uważa, że dopóki LHC działa, trudno byłoby w CERN zorganizować budowę
innego dużego akceleratora. "Dla zachowania ciągłości rozwoju dziedziny opłaca się zbudować
akcelerator w innym rejonie. Zyskamy czas, by lepiej przygotować nowy projekt dla CERN" - kończy.
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Sztuczna inteligencja przyspiesza diagnozę
endometriozy
Endometrioza to przewlekła choroba zapalna związana z gospodarką hormonalną.
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Nasze decyzje zakupowe mogą zależeć od
zapachów, nastroju i emocji
Przed świętami marki intensyfikują w takie działania,.
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Dwa lata rządu podsumowanie
Ważne przedsięwzięcia resortu kończącego się roku.
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Napoje energetyczne mogą sprzyjać udarom
Ostrzega pismo „BMJ Case Reports”.
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Obniżony poziom choliny w mózgu powiązany
z zaburzeniami lękowymi
W obszarach mózgu regulujących myślenie i emocje.
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Samochody będą mogły „myśleć” podobnie do
ludzi
Naukowcy opracowali nowy system nauki autonomicznych samochodów.
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Emocje napędzają wirale
A naukowcy wskazują szczepionki poznawcze.
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Nie było żadnej sprawy o papiernię
Wśród spraw wpływających do Komisji Dyscyplinarnej.
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